

Số: /KH-UBND

Thanh Xuân, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành” hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn phường Thanh Xuân

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 04/6/2026 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành” hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội; nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy, UBND phường Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

Đẩy mạnh phổ biến các nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và Nghị định số 163/2026/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn phường.

Nâng cao nhận thức pháp luật, kỹ năng phòng ngừa tệ nạn ma túy, đặc biệt đối với thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên và người lao động.

Tạo khí thế thi đua sôi nổi hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; góp phần xây dựng địa bàn phường không ma túy, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai Cuộc thi bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; huy động sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp; bảo đảm nội dung tuyên truyền phong phú, dễ tiếp cận, tạo sức lan tỏa sâu rộng và thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

Việc tổ chức và tham gia Cuộc thi phải bảo đảm đúng nội dung, thời gian, thể lệ của Ban Tổ chức Cuộc thi; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình triển khai thực hiện.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI**

### **1. Đối tượng**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên; học sinh từ đủ 15 tuổi trở lên và Nhân dân đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn phường.

### **2. Chỉ tiêu**

Bảo đảm sự tham gia đầy đủ của cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND phường; cán bộ, chiến sĩ Công an phường; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban Công tác Mặt trận, Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Vận động đông đảo học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tham gia; phấn đấu đạt tỷ lệ tham gia cao, góp phần lan tỏa sâu rộng kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy trong cộng đồng.

Phân đấu phường Thanh Xuân là một trong những đơn vị có tỷ lệ người tham gia Cuộc thi cao trên địa bàn Thành phố.

### **3. Nội dung Cuộc thi**

Tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; các nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và Nghị định số 163/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác phòng, chống ma túy; công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện; các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy.

Đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, kỹ năng phòng ngừa ma túy trong cộng đồng; hưởng ứng chủ đề “Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” với thông điệp “Mỗi người dân là một chiến sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng, chống ma túy”.

### **4. Hình thức dự thi**

#### *4.1. Hình thức thi*

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên môi trường mạng Internet thông qua nền tảng mobiEdu MOOCS.

#### *4.2. Địa chỉ tham gia*

Người dự thi truy cập:

<https://cahn.mobifone.vn>

để đăng ký tài khoản và tham gia dự thi theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố.

#### *4.3. Thiết bị tham gia*

Người dự thi có thể sử dụng:

- Máy tính để bàn;
- Máy tính xách tay;

- Máy tính bảng;
- Điện thoại thông minh;
- Các thiết bị điện tử có kết nối Internet.

#### 4.4. Cách thức dự thi

Bước 1: Truy cập website cuộc thi tại địa chỉ: <https://cahn.mobifone.vn>

Bước 2: Đăng ký tài khoản bằng số điện thoại hoặc email cá nhân và khai báo đầy đủ thông tin theo yêu cầu.

Bước 3: Đăng nhập hệ thống.

Bước 4: Chọn phòng thi có tên:

“Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy” và thực hiện bài thi.

Bước 5: Hoàn thành bài thi và bấm “Nộp bài” để ghi nhận kết quả.

### 5. Phương pháp và thời gian dự thi

#### 5.1. Phương pháp thi

- Người dự thi trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm.
- Mỗi câu hỏi có nhiều phương án trả lời, người dự thi lựa chọn 01 phương án đúng nhất.
- Bộ đề thi được hệ thống lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi.

#### 5.2. Thời gian làm bài

- Mỗi lượt thi tối đa 20 phút.
- Thời gian được tính từ khi người dự thi bắt đầu làm bài đến khi nộp bài.

#### 5.3. Số lần dự thi

- Mỗi người được tham gia tối đa 02 lần.
- Hệ thống sẽ ghi nhận kết quả cao nhất trong các lần dự thi để xét thành tích.

#### 5.4. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Thời gian mở hệ thống thi:  
Từ ngày 06/6/2026 đến hết ngày 05/7/2026.
- Thời gian cao điểm vận động tham gia tại phường:  
Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 07/7/2026.

### 6. Công tác tuyên truyền

Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, thể lệ và cách thức tham gia Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

Lồng ghép tuyên truyền Cuộc thi với các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; tuyên truyền trực quan tại trụ sở cơ quan, trường học, nhà văn hóa, khu dân cư và các địa điểm công cộng.

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an phường**

Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ dân phố đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi; tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **2. Văn phòng HĐND và UBND phường**

Phối hợp tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; đăng tải các nội dung tuyên truyền và hướng dẫn tham gia Cuộc thi trên các kênh thông tin của phường.

#### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

Chủ trì tham mưu triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi và Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; phối hợp với Công an phường xây dựng nội dung tuyên truyền, đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, các nền tảng số và mạng xã hội.

#### **4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao khu vực**

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống thông tin cơ sở, các phương tiện truyền thông và các hình thức tuyên truyền trực quan phù hợp; góp phần nâng cao nhận thức và thu hút đông đảo Nhân dân tham gia Cuộc thi.

#### **5. Các trường học trên địa bàn phường**

Tổ chức tuyên truyền, phát động và hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh từ đủ 15 tuổi trở lên tham gia Cuộc thi; lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các hoạt động giáo dục, sinh hoạt tập thể; tổng hợp kết quả thực hiện theo quy định.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi; lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các hoạt động của tổ chức; phối hợp với các tổ dân phố thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động trên địa bàn.

#### **7. Các tổ dân phố trên địa bàn phường**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung, thể lệ và cách thức tham gia Cuộc thi trên các nhóm Zalo cộng đồng, các cuộc họp tổ dân phố, sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt các chi hội đoàn thể; vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia; theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kinh phí thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành. Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường, Công an phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các trường học và các tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi; đồng thời theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, gửi báo cáo về Công an phường trước ngày 08/7/2026.

Giao Công an phường chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND phường báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành” hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn phường. UBND phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, Công an phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các trường học và các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### *Nơi nhận:*

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Các đ/c Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Công an phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vương Thị Vân Khánh**

Quét mã QR để tải tài liệu và bộ câu hỏi Cuộc thi

